55. P R I M I Machabæorum tertio: Et congregatus est conuentus, ut essent parati in prælium: & ut orarent & peterēt misericordiam & miserationes. Et Ierusalem non habitabatur, sed erat sicut desertum: non erat qui ingrederetur & egrederetur de natis eius: & sanctum conculcabatur: & filij alienigenarum erant in arce, ibi erat habitatio gèrium: & ablata est voluptas à Iacob, & defecit ibi tibia & cithara. Et congregati sunt, & venerunt in Maspha cōtra Ierusalem: quia locus orationis erat in Maspha antè in Israël. Et ieiunauerunt illa die, & induerunt se ciliciis, & cinerem imposuerunt capiti suo: & disciderunt vestimenta sua, & expanderunt libros legis, de quibus scrutabantur gentes similitudinem simulacrorum suorum: & attulerunt ornamenta sacerdotalia, & primitias, & decimas, & suscitauerunt Nazaræos, qui impleuerant dies, & clamauerunt voce magna in cælis, dicentes: Quid faciemus istis, & quod eos ducemus? & sancta tua conculcata sunt, & contaminata sunt, & sacerdotes tui facti sunt in luctum & in humilitatē: & ecce

& ecce nationes conuenerunt aduersum nos ut nos disperdant: tu scis quæ cogitant in nos. Quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu Deus adiuues nos? E T capite sequenti: Et exierunt de castris in prælium, & tuba cecinerunt hi qui erant cum Iuda. Et congressi sunt, & contrite sunt Gentes, & fugerunt in campum. Nouissimi autem omnes ceciderunt in gladio, & persecuti sunt eos vsque Gezeron, & vsque in campos Idumææ: & Azoti, & Iamniæ: & ceciderunt ex illis vsque ad tria millia virorum. Et reuersus est Iudas, & exercitus eius, sequens eum.

56. S E C V N D I Machabæorum decimotertio. Sed rex (Antiochus) mente effrenatus veniebat, nequiores se patre suo Iudæis ostensurus. Quibus Iudas cognitis, præcepit populo, ut die ac nocte Dominum inuocarent, quod sicut semper, & nunc adiuuaret eos: quippe qui lege & patria, sanctoq; templo priuari vererentur, ac populum, qui nupèr paululum respirasset, nē fineret blasphemis rursus

nationibus subdi. Omnibus itaque simul id facientibus, & petentibus à Domino misericordiam cum fletu & ieiuniis, per triduum continuum prostratis, hortatus est eos Iudas, ut se præpararent. Ipse verò cum senioribus cogitauit prius quàm rex adiuuaret exercitum ad Iudæam, & obtineret ciuitatem: exire, & Domini iudicio committere exitum rei. Dans itaque potestatem omnium Deo mundi creatori, & hortatus suos ut fortiter dimicerent, & vsque ad mortem pro legibus, templo, ciuitate, patria, & ciuibus starent: circa Modin exercitum constituit. Et dato signo suis Dei victoria, iuuenibus fortissimis electis, nocte aggressus aulam regiam, in castris interfecit viros quatuor millia, & maximum elephantorum cum his qui superpositi fuerant, summoque metu ac perturbatione hostium castra repleuerunt, rebûque prosperè gestis abiērunt.

57. A D Galatas quinto, ut in textu.

V I I.

Quid est Oratio?

A. Est<sup>a</sup> pius nostræ mentis in Deum affectus, quo petuntur fideliter, quæcunque sunt nobis aut aliis salutaria: quo diuinam quoque gratiam & virtutem celebramus, aut qualicumque ratione coram summa & æterna illa maiestate nos<sup>b</sup> deuotos testamur: Ut huc sectet non solum precatio, sed etiam<sup>c</sup> adoratio, oblatio seu sacrificium, inuocatio, laudatio, gratiarum actio.

B. Modum autem precandi & formulam singularem Christus præscripsit, sicut supra declarauimus. Et nullum est sanè opus magis in scriptura<sup>k</sup> commendatum, nullum piis sanctisque hominibus familiarius, nullum quod à pluribus & sæpius, & diligentius, magisque necessariò in hac vita sit exercendum, atque precatio. Verè dictum illud: *Oratio humiliantis se, nubes penetrabit.* Item, *Oportet semper orare*, ardenti scilicet cordis affectu, & citra hypocrisim, & absque laudis<sup>n</sup> humanæ respectu, hoc est, in spiritu & veritate.

C. Interim orantes, externum corporis gestum & habitum, ritusque nonnullos adhibent sæpè. Et rectè quidem, ut exempla scripturæ commonstrant. Nam & Christus Dominus, nunc<sup>q</sup> subleuatis in cælum oculis, nunc<sup>r</sup> elata voce, nunc in terram<sup>s</sup> prostratus Patrem orauit. Tum<sup>t</sup> Danielis ac<sup>u</sup> Niniuitarum precatio, quia non sine ieiuniis, sacco & cinere instituta fuit, magis commendatur. Nec frustra de Publicano<sup>x</sup> dictum est, quod humili facie, depressis oculis, pectorisque tusione suam in templo precationem instruxit. Quæ quidem licet externa videantur, & ab impiis etiam fieri ac ostentari queant, tamen hætenus laudem illa merentur, quatenus & piè corpus exercent, rediguntque in obsequium creatoris, & animum excitant, fulciunt ac promouent in cultu interiore. Præterea sunt hæc testimonia quedam fidei, humilitatis atque pi-

a Damasc. lib. 3. orthod. fidel. c. 24. Aug. lib. 2. de ferm. Domini in monte, cap. 7 & ser. 230. de temp. Basil. in Iulianum martyrem. Chryl. hom. 30. in Genes. Nylleus in libro de Oratione. b Exodi 35. c d 2. Paralip. 29. g

c Math. 4. b d Malach. 1. c Efaiz 56. c Ioan. 4. c e Roman. 10. c f Psal. 17. a 145. a g Efaiz 56. c 1. Timoth. 2. a August. epist. 59. ad Paulinum.

h Aug. tract. 73. in Euang. Ioan. Basil. cap. 2. cont. monast. Bern. ser. 4. & 5. de quadrag. & in ser. de 4. modis orandi. i Math. 6. b Lucæ 11. a Vide supra de oratione Dominica. k Psal. 140. a Tob. 12. c Acto. 10. a Exo. 37. c Psal. 105. d Ierem. 7. c 27. d. & Iulian. Hierony. Item epist. 12. ad Gaudentium.

l Eccl. 35. d Psal. 101. c 36. a Iudith 9. d

m Lucæ 18. a Eccl. 18. e i. Thesal. 5. d

n Math. 6. a

o Ioan. 4. c

p Tertul. in apologetico aduersus gentes cap. 30. Aug. in lib. de cura pro mortuis gerenda, cap. 5. Hieron. aduersus Luciferianos, & in vita Pauli Eremitæ. Item de viris illust. in Iacobo.

q Ioan. 17. a 17. a

r Math. 27. c Lucæ 23. f

s Math. 26. d Mar. 14. d Lucæ 22. d

t Daniel. 9. a

u Ione 3. c d Iudith 4. b c d 9. a

x Lucæ 18. c Exod. 9. f g 17. c Dent. 9. c d Num. 20. a Psal. 87. b 140. a 2. Paral. 6. b

Math. 2. b Act. 7. g 9. g 20. g 21. a Ephe. 3. c 1. Cor. 11. a Damasc. lib. 2. orthod. fidel. cap. 13. De certis orandi temporibus videatur August. hæres. 77. Bedæ in cap. 18. Luc. Auct. in cap. 5. epist. 1. ad Thesal. Clemen. constitut. Apol. lib. 8. cap. 40. Tertul. in apologetico cap. 1. Cyr. de orat. Dom. Athan. de virgin. Basil. ser. 1. de instit. monach. & cap. 37. in regulis longioribus. Chryl. hom. 59. ad pop. Hiero. in c. 6. Dan. & ad Eustocho. epist. 22. & in epist. Paulæ epist. 27. Concil. Aquic. gran. cap. 126. & sequent. Psal. 118. 5. a 54. e Daniel. 6. c Acto. 13. a 10. b 16. e

tatis non negligenda, vt quæ non solum spectanti proximo, sed etiam Ecclesiæ adferunt adificationem.

TESTIMONIA.

**1. A. DAMASCENVS** libro tertio orthodoxæ fidei, capite vigesimo quarto: Oratio est ascensio mentis ad Deum, aut decentium à Deo petitio.

**2. AVGVSTINVS** libro secundo de sermone Domini in monte, capite septimo: Primò hic respondetur, non verbis nos agere debere apud Deum, vt impetremus quod volumus, sed rebus quas animo gerimus & intentione cogitationis cum dilectione pura & simplici affectu. Sed res ipsas verbis nos docuisse Dominum nostrum, quibus memoriæ mandatis, eas ad tempus orandi recordaremur. Et post pauca: Fit ergò in oratione conuersio cordis ad eum, qui semper dare paratus est, si nos capiamus quod dederit.

**3. IDEM** sermone ducetesimo trigesimo de tempore: Oratio refectio est ieiuniorum, aduocat gratiam Spiritus sancti. Oratio duritiam cordis molit, austeritatem temperat, ieiunium dulcificat. Sicut enim sine potu non est plena refectio, sic & ieiunium sine oratione non potest animam perfecte nutrire. Quid autem oratio, nisi ascensio animæ de terrestribus ad cælestia, inquisitio supernorum, inuisibilem desiderium? Abeat dissensio secularium morum, quibus premitur mens humana quotidie. Oratio coniunctio Spiritus sancti, si tamen orationi intentus sit animus: sicut clamat Propheta, Sitiuit in te anima mea quam multipliciter tibi, & caro mea. Quid autem sitiendum est, sequitur: Vt videat virtutem Dei, plenè sitiunt animæ humanæ substantiæ, nec fastidio victa dissimulet, replebitur adipe & pinguedine spiritali. Et sitiens illam Dei visitationem sensu proprio, cum fide clamabit: Adhæsit anima mea post te, suscepit me dextera tua. Ieiunium inertiam tollit de anima, impedimenta carnalia auferit. Oratio verò perseverans iungit Deo, atque ita gaudes assistere se Domino gloriatur. Adhærens autem anima mea Domino, incipit securitatem habere & libertatem, nec pauores sustinet timoris. Suscepta anima tanto patrocinio dexteræ Dei, quomodo poterit noceri ab aliqua potestate? Sicut scriptum est, quòd nemo illud rapit de manu patris: hoc præstat ieiunium, hoc præstat oratio.

**4. BASILIVS** Magnus homilia in Martyrem Iulianam, quæ est quinta inter homilias variorum argumentorum: Oratio est boni cuiuspiam petitio, quæ ad Deum à piis effunditur. Sanè eiusmodi petitionem neutiquam statuimus in sola verborum præcisione. Ipsi enim credimus, Deo nihil opus esse verbis, quibus commonefiat nostræ petitionis: magis verò dicimus eum perspicacissimè scire, quæ nobis nec petentibus etiam profutura sint. Quid ergò, quod ipsi dicimus? Nimium, orationem non oportere nos plenè in syllabis constituere, quin potius ipsam suas vires plenius explicare, expleré in animæ orationis libera electione ac proposito, simul & in actionibus quæ per omnem vitam intento studio perficiuntur ad præscriptam virtutis, iuxta Paulum: Siue comeditis, siue

quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite. Accumbens mensæ, ora: esitans panem, largitori gratiam repedito. Sufficiens firmansque infirmas corporis vires vino, eius fac memineris, qui hoc te dono impartit ad inferendam, & ad multiplicium infirmitatum non mediocrem solam. Nulla tibi est sumendi edulij necessitas? Caue, ne pretereat eius memoria, cuius liberali beneficio ventrem explèti. Tunicam indueris? gratias agito benigno datori. Amicris pallio? fac, in te augecat intentior erga Deum charitas, qui integumenta gratuito largitus est hyemi citatque accommodata, quibus & vita conseruetur, & obueletur rupitudo. Tibi ne dies expletus abiit? Illi referto gratiam, qui solem quidem nobis nihil tale commertis indulgit in diurna operationis ministerium: signem verò cõtulit illustrandæ nocti, vt que subseruiat reliquis vitæ commoditatibus. Ipsa rursus nox alias ad orationem suggerere possit conciliariæ occasiones. Etenim si quando in cælum suspexeris, quum in eximiam siderum pulchritudinem oculorum aciem defixeris pressius: horum visibilibus supplica Domino, vniuersorum longè optimo artificio procide Deo, & cole eum qui cuncta hæc in sapientia condidit. Sanè ad eum modum indiuisè & continenter oraueris, nõ quidem si verbis modò orationem expleueris tuam: verius ubi omnis prorsus vitæ tuæ ratio atque institutum diuinæ te conformare voluntati, sic vt vita ipsa dici & esse promereatur continens quædam & indiuisa oratio.

**5. CHRYSOSTOMVS** homilia trigesima in Genesim: Magna arma sunt preces, magna securitas, magnus thesaurus, magnus portus, refugij locus, modò sobrius & vnde quaque mète nostra collecta, inimicoque nostræ salutis nullo aditu permisso, Dominum adeamus. Et paulò post: Magnum bonum sunt preces. Nam si homini quis loquatur virtute prædico, non paruum inde fructum percipiet: quantis bonis fruatur is, cui cum Deo colloquium fuerit? Oratio enim colloquium est cum Deo. Quod vt scias, audi prophetam dicentem: Iucundum sit Deo eloquium meum: hoc est, sermo meus appareat Deo. An non enim præstare potest priusquam petamus? Verum propter hoc differt & expectat, vt occasionem accipiat, qua iuste nos sua cura dignos faciat. Siue autem consequamur quod petimus, siue nõ consequamur, perseveremus semper in oratione. Et non solum gratias agamus si consequamur, sed etiam si repulsam passi fuerimus. Nam cum Deus aliquid nobis denegat, non minus est quam si concessisset. Nescimus enim nos, quæ nobis conducant, sicut ipse nouit.